Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082100057

57

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Edital nº 01 - PRF - Policial Rodoviário Federal, de 18 de janeiro de 2021, cuja nomeação
foi autorizada nos termos do disposto no Decreto nº 12.306, de 9 de dezembro de 2024,
consoante contido no Edital Concurso PRF nº 112, de 16 de junho de 2025, de resultado
final do CFP2025 e homologação da terceira turma do concurso PRF2021, publicado no
DOU do dia 17 de junho de 2025.

Art. 2º Determinar a sua lotação na Delegacia 04, em Imperatriz/MA (DEL04-MA).
1º A apresentação do novo servidor para a posse e exercício no cargo deverá

ocorrer na sede da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Maranhão (SPRF-MA).
§ 2º Compete ao Superintendente da SPRF-MA dar posse ao candidato ora

nomeado, conforme subdelegado pela Portaria nº 818, de 28 de setembro de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.517, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições
conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023 e alterações posteriores,
tendo em vista o disposto na Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de 2021, do
Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e considerando o
disposto no Processo nº 08650.206440/2025-92, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 15 de agosto de 2025, TARCISIO SALES DOS
SANTOS, matrícula Siape nº 1103176, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente
deste Órgão, da função de Chefe da Divisão de Contencioso e Apoio Jurídico de Pessoal,
código FCE 1.07, da Coordenação de Previdência, Legislação e Acompanhamento Judicial de
Pessoal, da Coordenação-Geral de Administração de Pessoal, da Diretoria de Gestão de
Pessoas da Polícia Rodoviária Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.527, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 63, Anexo I, do Decreto nº 11.348, de
1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União - Edição Especial - de 1º de
janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.759, de 30 de outubro de 2023, tendo em
vista o contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, publicada no
Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022, tendo em vista o contido no
art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº 34, de 24 de março de 2021, e nos autos do Processo nº
08674.001660/2025-53, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1° de agosto de 2025, o servidor ATHOS
DANIEL ALMEIDA SOUTO, matrícula Siape nº 2160806, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, vinculado à SPRF-TO, CLASSE:"B", PADRAO:"II", código de vaga nº
0998925.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos na
forma do art. 1º.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO
DE ATIVOS

PORTARIA DE PESSOAL CONAD/MJSP Nº 1, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE E GESTÃO DE ATIVOS DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições como Secretaria-
Executiva do Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas conforme Decreto 11.480, de 6
de abril de 2023; Resolução Conad nº 9, de 19 de julho de 2024 e delegação de
competência conferida pela Portaria MJSP nº 901, de 17 de março de 2025, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria de Pessoal do Ministro nº 235, de 13 de setembro de
2023, que designa membros para compor o Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas -
Conad, a qual passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ................................................................................
IX - do Ministério da Saúde:
..............................................................................................
a) Marcelo Kimati Dias, titular e
b) Francisco Cordeiro, suplente;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA RODRIGUEZ DE ASSIS MACHADO
Secretária Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de

At i v o s
Secretária Executiva do Conselho Nacional de Políticas

sobre Drogas

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
R E T I F I C AÇ ÃO

Processo nº 08700.007322/2025-61
No Despacho Decisório nº 136/2025/GAB-PRES/PRES/CADE, referente ao

processo nº 08700.007322/2025-61, publicado do DOU nº 137, página 41, Seção 2 de 23
de julho de 2025, onde se lê "resolve autorizar o afastamento do país o servidor Carlos
Jacques Vieira Gomes, matrícula SIAPE nº 3287685, Conselheiro do Cade, para participar do
evento 9th BRICS International Competition Conference, na Cidade do Cabo, África do Sul,
de 8 a 13 de setembro de 2025, inclusive trânsito, com ônus", leia-se "resolve autorizar o
afastamento do país o servidor Carlos Jacques Vieira Gomes, matrícula SIAPE nº 3287685,
Conselheiro do Cade, para participar dos eventos 9th BRICS International Competition
Conference e WTO Public Forum 2025, na Cidade do Cabo, África do Sul, e em Genebra,
Suíça, respectivamente, de 8 a 20 de setembro de 2025, inclusive trânsito, com ônus."

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA Nº 726, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de dezembro de 2023, publicada em 26 de
dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/MMA nº 1.024, de 1º de abril
de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2024, e
considerando o que consta no processo nº 02000.008488/2025-13, resolve:

Designar PABLO DE AVILA SALDO, Matrícula SIAPE nº 1413302, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenador, código FCE 1.10, da
Coordenação de Processos Formativos e Mobilização Social, da Coordenação-
Geral de Educação Ambiental, do Departamento de Educação Ambiental e
Cidadania, da Secretaria-Executiva, ficando dispensado da função comissionada
que atualmente ocupa.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

DESPACHO Nº 63.394, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA
nº 897, de 22 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/SECEX nº 1.024, publicada
no Diário Oficial da União, de 1º de abril de 2024, autoriza o afastamento do País do
servidor:

ROGÉRIO DA COSTA CASIMIRO, Coordenador de Foto e Vídeo, da Assessoria
Especial de Comunicação Social, deste Ministério, para participar da V Reunião de
Presidentes dos Estados Partes do Tratado de Cooperação Amazônica - TCA e eventos
correlatos, de 19 a 22 de agosto de 2025, em Bogotá, Colômbia, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

DANIEL PINHEIRO VIEGAS

DESPACHO Nº 63.398, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA
nº 897, de 22 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/SECEX nº 1.024, publicada
no Diário Oficial da União, de 1º de abril de 2024, autoriza o afastamento do País do
servidor:

FABIO TORETA, Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social, deste
Ministério, para participar da V Reunião de Presidentes dos Estados Partes do Tratado de
Cooperação Amazônica - TCA e eventos correlatos, de 19 a 22 de agosto de 2025, em
Bogotá, Colômbia, inclusive trânsito, com ônus limitado.

DANIEL PINHEIRO VIEGAS

DESPACHO Nº 63.946, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA
nº 897, de 22 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/SECEX nº 1.024, publicada
no Diário Oficial da União, de 1º de abril de 2024 autoriza o afastamento do País do
servidor:

RAFAEL BRITO PEREIRA, Analista Ambiental, da Assessoria Especial de Assuntos
Internacionais, deste Ministério, para participar da Capacitação MGG Academy 2025, em Bonn,
Alemanha, de 02 de setembro a 25 de novembro de 2025, inclusive trânsito, com ônus.

DANIEL PINHEIRO VIEGAS

DESPACHO Nº 64.241, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA
nº 897, de 22 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/SECEX nº 1.024, publicada
no Diário Oficial da União, de 1º de abril de 2024, autoriza o afastamento do País do
servidor:

PEDRO MARIANO MARTINS PONTES, Coordenador-Geral de Cooperação
Bilateral, da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, deste Ministério, para
participar da (i) Reunião do Balanço Ético Global na Índia e da (ii) Reunião do Balanço Ético
Global na Etiópia e African Climate Week, de 28 de agosto a 07 de setembro de 2025, em
Nova Delhi, Índia e Addis Abeba, Etiópia, inclusive trânsito, com ônus limitado.

DANIEL PINHEIRO VIEGAS

DESPACHO Nº 63.373, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DA MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA
nº 897, de 22 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/SECEX nº 1.024, publicada
no Diário Oficial da União, de 1º de abril de 2024, autoriza o afastamento do País do
servidor:

FERNANDO FERREIRA DO NASCIMENTO, Coordenador-Geral de Audiovisual, da
Assessoria Especial de Comunicação Social, deste Ministério, para participar da V Reunião
de Presidentes dos Estados Partes do Tratado de Cooperação Amazônica - TCA e eventos
correlatos, de 19 a 22 de agosto de 2025, em Bogotá, Colômbia, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

DANIEL PINHEIRO VIEGAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA Nº 716, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E
MUDANÇA DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA
nº 897, de 22 de dezembro de 2023, publicada em 26 de dezembro de 2023, alterada pela
Portaria GM/MMA nº 1.024, de 1º de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União
de 02 de abril de 2024 e, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, considerando o
que consta no processo nº 02000.008317/2025-86, resolve:

Designar MARCOS OLIVEIRA SANTANA, Matrícula SIAPE nº 1442783, para exercer
o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Ações Transversais, do Departamento de
Combate à Desertificação e Mitigação Dos Efeitos da Seca, da Secretaria Nacional de Povos
e Comunidades Tradicionais e Desenvolvimento Rural Sustentável, durante os afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

ANNA FLAVIA DE SENNA FRANCO

PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA Nº 717, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA
DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA nº 897, de
22 de dezembro de 2023, publicada em 26 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria
GM/MMA nº 1.024, de 1º de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
abril de 2024, e considerando o que consta no processo nº 02000.002757/2025-20,
resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora CAROLINA DA SILVA SARAIVA, Matrícula SIAPE
nº 1797440, da Função Comissionada Executiva de Coordenador, código FCE 1.10, da
Coordenação de Instrumentos Econômicos para o Meio Ambiente, da Assessoria Especial
de Economia e Meio Ambiente.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA Nº 718, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO
CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA nº 897, de 22 de
dezembro de 2023, publicada em 26 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria GM/MMA nº
1.024, de 1º de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2024, e
considerando o que consta no processo nº 02000.002495/2025-01, resolve:

Exonerar CARLOS ANDRE LIMA FAJARDO, CPF nº ***.136.045-**, do Cargo
Comissionado Executivo de Coordenador, código CCE 1.10, da Coordenação de Administração,
da Assessoria Especial de Comunicação Social.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-21T02:01:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial